



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

udvalg@ft.dk
liselott.blix@ft.dk

Dato: 21. februar 2012
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: SUMIHO
Sags nr.: 1201395
Dok nr.: 819675

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 24. januar 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 261 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 261:

"Hvordan vil ministeren sikre de patienter, der har fået hofte-implantater af mærket ASR?"

Svar:

For mig er det vigtigt, at sundhedsvæsenet følger ordentligt op over for de patienter, som har fået indsat hofteimplantater af typen ASR - ligesom det også er vigtigt, at vi overvejer, hvordan vi kan modvirke, at situationen gentager sig.

Derfor har jeg også med tilfredshed noteret mig, at de relevante myndigheder har taget en række initiativer bl.a. med henblik på at identificere og sikre patienter, der har fået indopereret hofteimplantatet af typen ASR, som er tilbagekaldt fra det danske marked - ud over den henvendelse, som producenten har rettet til relevante hospitaler ved tilbagekaldelsen.

Lægemiddelstyrelsen har supplerende bedt alle hospitaler, der har anvendt implantaterne, om at informere de patienter, der er berørt af sagen, hvis det ikke allerede er sket. Herefter skal lægen og patienten i samråd tage stilling til det videre forløb – herunder om der er behov for udskiftning af hofteimplantatet eller ej, og hvordan der følges op fremover.

Regionerne har endvidere meldt ud, at regionerne indkalder de berørte patienter til efterkontrol, og hvor det er nødvendigt, til re-operation med udskiftning af protesen. Behovet for re-operation beror på en konkret sundhedsfaglig vurdering af den enkelte patient for at undgå, at nogle patienter gennemgår en re-operation uden grund. For så vidt angår patienter, der er opereret på et aftalesygehus i medfør af reglerne om det udvidede frie sygehusvalg, har Danske Regioner oplyst mig om, at regionerne er i dialog med Brancheforeningen for Private Hospitaler og Klinikker om opfølgningen, og at aftalesygehusene er kontraktligt forpligtet til at lave efterkontrol i forhold til gældende retningslinjer. Patienter med behov for scanning og re-operation tilbagehenvises til bopælsregionens visitation med besked om dette, hvis ikke andet er aftalt med bopælsregionen. Danske Regioner og Sundhedsstyrelsen samarbejder også om at identificere patienter, der er opereret på private sygehuse, der er gået konkurs, og hvor Sundhedsstyrelsen derfor har overtaget ansvaret for patientjournalerne.

Der er altså iværksat tiltag for at sikre de relevante patienter. Alle patienter, uanset om de er opereret på offentligt eller privat sygehus, kan henvende sig til sin egen læge, som kan henvise patienterne til regionernes undersøgelses- og behandlingstilbud.

På styrelsens hjemmeside findes endvidere rådgivning rettet mod den enkelte patient. Tilsvarende rådgivning findes på Lægemiddelstyrelsens hjemmeside.

Det er min opfattelse, at der med disse initiativer tages godt hånd om patienter med ASR-hofteimplantater.

Der er desuden taget en række initiativer for at forebygge, at situationen gentager sig.

Med venlig hilsen

Pia Olsen Dyhr / Irene Holm